
　本事業は、月山地区(鶴岡市・西川町)において

地すべり被害を防止する対策工を行うものです。

　これまでの調査によると、地すべり規模は、面

積で５００㌶、すべり面深さで１００ｍと、非常

に大規模であることがわかっております。ひとた

び地すべりが不安定化すると、月山観光の拠点で

ある志津温泉をはじめとする観光地や交通・物流

の要である国道１１２号、寒河江ダム・月山ダム

等に甚大な被害を及ぼす恐れがあります。このた

め、集水井工・排水トンネル工・鋼管杭工などの

対策工事を実施します。

　近隣にお住まいの皆様や施設等ご利用の方々に

は、何卒ご理解ご協力をお願い申し上げます。

　新年あけましておめでとうございます。本年も寒

河江川砂防出張所をよろしくお願いいたします。

　今年度、工事を進めて参りました「トノ沢第二砂

防えん堤」につきましては、平成21年1月１５日を

もって完成しました。昨年度完成した「トノ沢砂防

えん堤」とあわせ、沼山地区の砂防えん堤工事がす

べて終了となります。これらの砂防えん堤により土

砂災害の危険性が軽減され、これまでよりも安心し

て生活ができることと思います。

　しかしながら、砂防えん堤は人が造ったものであ

り、予想を上回るような大規模自然災害をも完璧に

防ぎきるものではありません。近年の気象状況から

も、ゲリラ的な降雨に見まわれ不測の事態が発生す

る危険性もあり得ます。大雨などのさいは、沢から

の水や山の様子に十分注意され早めの避難を心がけ

ますようお願い申し上げます。

　周辺住民の皆様には、工事に対するご協力とご理

解を頂き、ありがとうございました。

　平成２１年２月２８日、

西川町大井沢地区において

[第２０回大井沢雪まつり]

が開催されます。「雪中宝

探し」や「寒河江ダム大す

べり台」など楽しい催し物

がいっぱいです。

　寒河江川砂防出張所では

自然と匠の伝承館の一部を

お借りしてパネル展示やビ

デオ上映を行います。暖を

とりがてらでも結構です。

お越しのさいはぜひお立ち

寄り下さい。

月山

湯殿山
月山地区

国道112号（自動車専用道）

国道112号
（一般国道）

　山形自動車道(湯殿山IC)　

　山形自動車道(月山IC)　
月山ダム

寒河江ダム

←至　鶴岡市

志津集落
志津温泉

大網集落

田麦俣集落

↑至　寒河江市

弓張平集落

月山

湯殿山
月山地区

国道112号（自動車専用道）

国道112号
（一般国道）

　山形自動車道(湯殿山IC)　

　山形自動車道(月山IC)　
月山ダム

寒河江ダム

←至　鶴岡市

志津集落
志津温泉

大網集落

田麦俣集落

↑至　寒河江市

弓張平集落

いろんな方法で
地すべりを防止
するんだね。



６．E-mail

７．過去の受講の有無　　　　有　・　無

１．氏名
フリガナ

３．年齢　　　　　　　　歳 ４．性別　　　　男　・　女

２．住所　　〒

５．電話番号　　　　　　　　　（　　　　　　）

　本誌をご覧いただいた感想や砂防事業、
国土交通省の事業へのご意見、ご質問等
をお寄せください。

 〒990-0702　西川町大字海味字下モ山916-2

寒河江川砂防出張所
 TEL　0237-74-2366　FAX　0237-74-2801

新庄河川事務所のホームページもご覧下さい。
HPｱﾄﾞﾚｽ　http://www.thr.mlit.go.jp/shinjyou/

国土交通省 東北地方整備局

 申込期限：平成２１年３月１３日(金)

〒996-0071　新庄市小田島町５－５５

新庄河川事務所

TEL :  0233-22-0251 担当:総務課

　平成２１年５月～平成２２年３月
＜開催月の第３木曜日・年９回程度(予定)＞

　　　　　　最上川を中心
　　　　　　とした河川や
　　　　　　砂防の仕事、
各地域の特性について、施
設や現場見学、講話を通じ
て紹介します。

　　　　FAX　　０２３３－２２－３０９５

参加ご希望の方は必要事項ご記入のうえお申し込み下さい。

新庄河川事務所　総務課内　開放講座事務局　宛

【ＦＡＸ】参加申込書にご記入のうえ、この
 面をそのまま送信して下さい。

【ハガキ】参加申込書の必要事項をお書きのうえ、下
記住所「総務課内　開放講座事務局」宛ご送付下さい。

【電　話】下記電話番号へお問合わせのうえ、
 参加申込書の必要事項をお知らせ下さい。

国土交通省新庄河川事務所では、川や地域の素晴らしさを知
っていただき、国土交通省がどのような仕事をしているかや
、河川や砂防事業に対するご意見を伺うことを目的として開
放講座「川はともだち」を平成元年より開催しております。


